



www.zawonia.pl

KURiER ZAWONI

nr 4 (4) /2016
ISSN: 2451-0165

BEZPŁATNA GAZETA INFORMACYJNA GMINY ZAWONIA

Pięknych chwil spędzonych z bliskimi,
dzielenia się miłością,
spokoju, wyciszenia i niezwykłej radości
z okazji Świąt Bożego Narodzenia
oraz Szczęśliwego Nowego Roku 2017
życzą



Przewodniczący Rady Gminy Zawonia
Marek Michałowski

Wójt Gminy Zawonia
Agnieszka Wersta

Czar w filiżance herbaty



„Nie istnieje żaden na tyle poważny problem,
którego nie dałoby się załagodzić filiżanką
dobrej herbaty.” /Bernard-Paul Heroux/

Strona 6

Zimą pamiętaj o zwierzętach



Strona 11

"Czeka Nas jeszcze dużo zadań"



Na końcową ocenę czekają trzy wnioski,
a dalsze są przygotowywane, łączna kwota
o jaką stara się nasza gmina to ponad 10 milio-
nów złotych.

Strona 2/3

"Czeka Nas jeszcze dużo zadań" - rozmowa z Wójtem Gminy Agnieszką Werstą

Kurier Zawoni: Zbliża się półmetek kadencji wójta, czy te dwa lata były dla Pani trudnym czasem?

Obejmując stanowisko Wójta byłam przygotowana na czekające mnie wyzwania. Zgodnie z założonym programem staram się przeprowadzać oczekiwane inwestycje, zarówno z punktu widzenia mieszkańców, jak też dalszego rozwoju naszej gminy. Zależy mi na wykonaniu tych zadań zgodnie z Państwa oczekiwaniem, bardzo cieszę mnie słowa podziękowania za wykonanie prac, o które Państwo zabiegali przez wiele lat i teraz sukcesywnie są one realizowane. Czeka nas jeszcze dużo zadań, o których realizacji nie decydują tylko środki budżetowe. Przykładem choćby o pozyskaniu terenu dla Grochowa, na którym obecnie jest plac zabaw i w tym roku odbył się pierwszy festyn w Grochowie

nie złożył żaden z moich poprzedników. Na końcową ocenę czekają trzy wnioski, a dalsze są przygotowywane, łączna kwota o jaką stara się nasza gmina to ponad 10 milionów złotych. Jest to olbrzymia ilość środków patrząc na nasz skromny budżet inwestycyjny. Złożyliśmy wnioski na rozbudowę Zespołu Szkół w Zawoni na kwotę 3,5 mln zł. Bezpieczeństwo i komfort przebywania w naszych szkołach dzieci jest dla mnie bardzo ważne. Kolejny wniosek to wykonanie termomodernizacji w szkole w Czeszowie, ponieważ stan techniczny systemu grzewczego jest katastrofalny i wymaga natychmiastowej interwencji. Następnym złożonym wnioskiem na kwotę 2,5 mln jest projekt remontu i adaptacji kościoła poewangelickiego na siedzibę GOKiB, przeszedł on już ocenę formalną.

nasz mieszkańcy i dlatego tak bardzo zależy mi na ich rozwoju. Postawienie światła w Zawoni na przejściu związane było ze zwiększeniem bezpieczeństwa dzieci w drodze do szkoły, zapewniając jednocześnie zwolnienie prędkości jadących przez miejscowość samochodów.

Kurier Zawoni: Tyle złożonych wniosków... Jak więc kształtuje się budżet na rok 2017?

W ubiegłym roku budżet na rok 2016 przedstawiony radnym do uchwalenia wynosił po stronie dochodów 17 854 256 zł, a po stronie wydatków 18 254 256 zł. Przez cały rok ciężko pracowaliśmy składając kolejne wnioski i obecnie radni będą głosować nad budżetem na rok 2017 w wysokości 30 759 799 zł po stronie dochodów i 30 825 799 zł po stronie wydatków. Należy zaznaczyć, że program 500+ to jest dla naszej gminy wartość 4 mln zł. Takiego budżetu inwestycyjnego nie przedłożył radzie żaden poprzedni wójt, ale po to kandydowałam na to stanowisko, aby ciężko pracować i dbać o rozwój naszej gminy. Nie boję się dużych inwestycji, które są ciężkimi wyzwaniami, lubię stawiać sobie wysoko poprzeczkę. Budżet przyszłoroczny zawiera również kolejne inwestycje - asfaltowe drogi dofinansowane z Wydziału Geodezji i Kartografii Urzędu Marszałkowskiego. Jest również w budżecie zarezerwowana kwota 100 tys. zł na rozbudowę oświetlenia na terenie naszej gminy. Niestety, na inwestycje w oświetlenie brakuje możliwości pozyskania dodatkowych środków zewnętrznych. Wiem, że środków w budżecie na budowę nowych lamp jest mało w stosunku do oczekiwań, ale zamierzam co roku przeznaczać kwotę 100 tys. zł. Możemy to nazwać zrównoważonym rozwojem rozbudowy oświetlenia drogowego. Obecnie prowadzę również rozmowy nad zmianą umowy z Tauron Dystrybucją i wymianą starych energooszczędnych lamp na nowe, które są dużo bardziej energooszczędne.

Kurier Zawoni: Jak układa się Pani współpraca z sołtysami?

Sołtysi są przedstawicielami mieszkańców i swoich wiosek w gminie. To oni najczęściej odwiedzają urząd i zgłaszają nam problemy w swoich miejscowościach. Bardzo cenię sobie ich zaangażowanie i współpracę z urzędem, a tym bar-

dziej ze mną. W tym miejscu chciałam im serdecznie podziękować za spełnienie mojej prośby i założenie Stowarzyszenia Sołtysów na Rzecz Rozwoju Gminy Zawonia. Stowarzyszenie jako organizacja pozarządowa ma możliwość pozyskania dodatkowych środków finansowych, kiedy gmina nie może składać wniosków. Stowarzyszenie pozyskało środki na szkolenia dla sołtysów, na wykonanie klombów w zgłoszonych miejscowościach, na zadrzewienie drogi śródpolnej pomiędzy miejscowościami Złotów i Stanięccie. Gmina w tym roku złożyła wspólnie z miejscowościami Grochowa, Sucha Wielka, Czachowo i Trzęsowice wniosek o nowe place zabaw i dzięki otrzymanemu dofinansowaniu powstały nowe, większe i piękne miejsca dla naszych pociech. Na tym właśnie polega współpraca: na wspólnym reagowaniu na potrzeby mieszkańców i zrozumieniu, że tylko od zaangażowania sołtysa i mieszkańców danej wsi, zależy jej rozwój. Każda miejscowość ma własny charakter i indywidualne potrzeby i należy to uszanować - i ja to szanuję. Staram się być na każdej imprezie, festynie, turnieju zorganizowanym przez mieszkańców, ponieważ jestem ogromnie wdzięczna za trud włożony w ich zorganizowanie. Cieszę mnie bardzo zmianą, które zaszły w naszej gminie i myślę, że w przyszłym roku będziemy cieszyć się kolejnymi wspólnie zrealizowanymi inwestycjami i świętować na organizowanych zabawach w coraz większym gronie.

Kurier Zawoni: Jak wygląda nawiązanie współpracy z Radą Gminy?

Minione dwa lata kadencji Rady Gminy to ciągle „przepychanki” na linii wójt kontra opozycyjna część rady. Niestety, z przykrością należy stwierdzić, że działania tych radnych nie są powodowane tym, że w gminie dzieje się coś złego, lecz działają na zasadzie: szukamy, aż coś znajdziemy. Czasem chodzi tylko o zaistnienie w mediach. Opozycyjni radni chcieliby sobie zawłaszczyc kompetencje wójta, nie ponosząc oczywiście żadnych konsekwencji, ponieważ radny za nic nie odpowiada. Współpraca rady z wójtem i odwrotnie jest powinnością obydwu stron.

ciąg dalszy na stronie 3



„Pod Dębami”. Po kilku latach oczekiwania w końcu udało się, dzięki moim staraniom, podpisać umowę dzierżawy z nadleśnictwem. Kolejną pozyskaną działką jest droga w Sędzicach, która została przejęta na własność Gminy Zawonia razem ze środkami finansowymi na jej remont. Do końca 2016 roku zostanie oddana do użytku nowa droga. Obiecałam podczas kampanii wyborczej, że potrzeby mieszkańców będą dla mnie najważniejsze i staram się to realizować.

Kurier Zawoni: Obecnie jest ostatni czas na pozyskanie dofinansowania do inwestycji ze środków unijnych. Jak to będą inwestycje?

O inwestycjach na terenie naszej gminy decydować będzie głównie możliwość pozyskania środków zewnętrznych, zarówno krajowych jak i unijnych. Aktywnie staramy się o pozyskanie środków zewnętrznych dla rozwoju gminy. Takiej ilości wniosków o dofinansowanie

Zależy mi, aby ten piękny zabytkowy obiekt stał się wizytówką naszej gminy. Z niecierpliwością czekam na wiosnę, kiedy wnioski zostaną rozpatrzone i będzie wiadomo na jakie inwestycje otrzymamy dodatkowe środki. Kolejną ważną sprawą dla mieszkańców naszej gminy jest rozpoczęcie budowy kanalizacji ściekowej. W dniu 7 grudnia został złożony wniosek na wykonanie jej pierwszego etapu, czyli budowę kanalizacji w Suche Wielkiej, modernizację oczyszczalni i dodatkowo budowę przepompowni wody w Tarnowcu, gdzie mieszkańcy mają problem z wodą. Wartość wniosku wynosi 3,8 mln zł, a pozyskane środki wyniosły będą 2 mln zł. Pozytywnie został rozpatrzony i uzyskał dofinansowanie projekt dla zespołu szkół w naszej gminie na zajęcia dodatkowe i wyposażenie klas. Dzieci to nasza przyszłość, to również są

Redaktor naczelny: Elżbieta Michta

Wydawca: GOKiB Zawonia, ul. Trzebnicka 11, 55-106 Zawonia

Adres redakcji: Kurier Zawoni, ul. Trzebnicka 11, 55-106 Zawonia
tel. 71 312 81 18, e-mail: gokibzawonia@pro.onet.pl

Opracowanie graficzne i łamanie: Ireneusz Turowski

Druk: Drukarnia Urdruk, Oleśnica

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za materiały publikowane na łamach pisma.
Nakład - 1500 egz.

"Czeka Nas jeszcze dużo zadań" - rozmowa z Wójtem Gminy Agnieszką Werstą

Takie działania dają wymierne efekty w postaci inwestycji i rozwoju naszej gminy. Na szczęście większość radnych rozumie swoją rolę w Radzie, widzą moje zaangażowanie, rozumieją potrzeby mieszkańców, ale też mają świadomość możliwości budżetowych naszej gminy.

Kurier Zawoni: Jakie są Pani plany na następne dwa lata kadencji? O kolejnych latach tak naprawdę zdecydują rozstrzygnięcia złożonych wniosków. Pozyskanie tych

wskiej, gdzie na boisku ma powstać szkółka leśna ze ścieżką zdrowia z naturalnych materiałów. Z Panią Kierownik Ośrodka Zdrowia w Zawoni planujemy remont łazienek oraz zakup aparatu USG przy uzyskaniu dofinansowania. Kontynuowana będzie budowa i modernizacja placów zabaw, aby docelowo każda miejscowość posiadała nowy, bezpieczny plac wyposażony w nowoczesne urządzenia zabawowe przystosowane do potrzeb dzieci. Wspólnie z sołectwami będziemy

i gości do tak zaniedbanego budynku. Dwudziestoletniego braku remontu nie da się po prostu nie zauważyć, żaden inny obiekt publiczny w naszej gminie nie jest tak zaniedbany jak urząd, który powinien być naszą wizytówką. W ubiegłym roku przeznaczaliśmy na remont górnego piętra 54 592 zł, pozostanie jeszcze do zrobienia w kolejnych latach dach na budynku urzędu, ponieważ jest on kryty blachą i oczywiście zaczyna nam przeciekać.

za cel stworzenie dobrego zespołu. Dziś jestem dumna z tego, że udało mi się stworzyć zespół współpracowników rozumiejących moje podejście do pracy i podzielających moją wizję rozwoju gminy. Urząd Gminy jest przyjazny i otwarty dla petentów i dokładamy wszelkich starań aby Państwa obsłużyć jak najszybciej.

Kurier Zawoni: Czy trudno jest pogodzić obowiązki kobiety - żony i matki z pełnieniem tak poważnej funkcji w gminie?

Najważniejsza jest i zawsze będzie dla mnie rodzina. Staram się tak ułożyć kalendarz, aby pogodzić wszystkie obowiązki wobec swoich bliskich i gminy. Na pewno mąż i córki odczuwają, że mają mnie mniej, ale rozumieją mój wybór, szczególnie, że decyzję o kandydowaniu podjęliśmy wspólnie, rodzinnie. Z całej siły mnie wspierają i kibicują, jestem im za to ogromnie wdzięczna. Ich zrozumienie i wsparcie daje mi siłę na co dzień i na przyszłość.

Z okazji zbliżających się świąt składam wszystkim życzenia ciepłych, rodzinnych, pełnych radości i uśmiechu zdrowych Świąt Bożego Narodzenia, a w Nowym Roku pomyślności, spełnienia marzeń i sukcesów zawodowych.

Z Agnieszką Werstą, Wójtem Zawoni rozmawiała Magda Szymańska



środków spowoduje realizację inwestycji w naszej gminie na ogromną skalę. W przypadku gdy ich nie otrzymamy – będziemy szukać nowych źródeł dofinansowania, aby te zadania zrealizować, ponieważ musimy je zrealizować. W najbliższych miesiącach będziemy składać kolejne wnioski: na rewitalizację terenu po byłym basenie w Zawoni, budowę prawdziwej, dużej świetlicy wiejskiej w Czeszowie, remont naszych ulic i mam nadzieję, że wspólnie ze starostwem poprawę bezpieczeństwa na drogach powiatowych poprzez remont dróg oraz budowę chodników. Planujemy złożyć również wniosek na dofinansowanie tzw. Polany Grocho-

budować altanki, gdzie mogą spotkać się latem mieszkańcy. Zamierzamy tworzyć miejsca gdzie aktywnie spędzać czas będą mogli seniorzy. Z radością obserwuję, jak starsi mieszkańcy spacerują z kijkami na mniej ruchliwych drogach i z pewnością zadowoleni będą z posiadania przyrządów do ćwiczeń specjalnie dla nich przeznaczonych. W przyszłym roku planowany jest również drugi i najtrudniejszy etap remontu budynku urzędu. Będzie kosztował około 250 tys. zł i będzie polegał m.in. na kompleksowym remoncie klatki schodowej, co spowoduje z pewnością utrudnienia, ale trzeba to zrobić. Wstyd zapraszać mieszkańców

Kurier Zawoni: Pamięta Pani swoje pierwsze decyzje?

Pierwsza i najłatwiejsza była zmiana czasu pracy urzędu. Obecnie w czwartek pracujemy do godz. 17 i rozpoczynamy pracę o 7, aby wszyscy mieli możliwość skorzystania z naszych usług i załatwienia swoich spraw. Mieszkańcy na spotkaniach ze mną wnioskowali o otwarcie oczyszczalni ścieków w sobotę i tak się oczywiście stało. Sołtysi zgłaszali mi, że wpłaty na konto urzędu są płatne, dlatego w tym roku przeprowadziłam przetarg na obsługę bankową i dzięki wygranej w przetargu Banku Spółdzielczego wszelkie wpłaty na konto urzędu w oddziale tego banku będą za darmo dla wszystkich. Proszę tylko zwrócić uwagę na numery kont w nowym roku, ponieważ ulegną zmianie. Postawiłam sobie

Rozwój Obszarów Wiejskich

W czwartym kwartale 2016 roku złożyliśmy następujące wnioski: W grudniu został złożony do Wydziału Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego wniosek na operację typu „Gospodarka wodno-ściekowa objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 na zadanie pn: Budowa kanalizacji w miejscowości Sucha Wielka oraz budowa przepompowni wody w miejscowości Tarnowiec, gmina Zawonia 2017-2018. Koszt całkowity wg kosztorysu inwestorskiego to 4057917,18zł staramy się o dofinansowanie na poziomie 2 milionów.

Z programu Geodezji i Kartografii Województwa Dolnośląskiego staramy się o dofinansowanie na zadanie „Przebudowa drogi gminnej w Zawoni dz. nr 593 – dojazdowej do gruntów rolnych”. W listopadzie



został złożony wniosek na wykonanie tego odcinka. W przypadku dofinansowania powstanie nowy, ponad 500 metrowy odcinek drogi asfaltowej.

Gmina Zawonia złożyła wniosek do LGD w ramach poddziałania „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność”, objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Wniosek nas dotyczy budowy altan turystycznych wraz z towarzyszącą infrastrukturą: ławki, palenisko, stojak na rowery. Planowany koszt operacji to ok 25 tys. Wniosek dotyczy miejscowości Sucha Wielka i Pęciszów.

Hona Buczak-Badowska



Z funduszu sołeckiego w roku 2016

W roku 2016 roku w ramach funduszu sołeckiego gminy Zawonia zostało podjętych szereg „małych działań” służących poprawie życia mieszkańców naszej gminy. Łączna kwota środków jaka została skierowana bezpośrednio do dyspozycji sołectw to prawie 300000,00 zł. Dzięki temu w każdym z 23 sołectw udało się zrealizować ważne zadania. Świetlice wiejskie to miej-

scu zabaw. W sołectwie Budzyce wykonana została dokumentacja na budowę oświetlenia ulicznego. W sołectwie Złotów uzupełniono oświetlenie uliczne i doposażono plac zabaw i siłownię zewnętrzną w nowe urządzenia. W sołectwie Ludgierzowice /Pomianowice, Pracowice i Niedary zakupione zostało kruszywo na utwardzenie dróg gminnych. W sołectwie Czeszów środki

chowa, Trzęsowice, Sucha Wielka i Czachowo wykonano w pełni wyposażone place zabaw dla dzieci, a w sołectwach Tarnowiec, Pstrzajowice, Rzędziszowice i Kałowice doposażono place zabaw w nowe urządzenia zabawowe. Sołectwo Miłonowice swój fundusz sołecki przeznaczyło na rekultywację placu zabaw i boiska. Sprzęt do organizacji imprez plenerowych: namioty i ławy został zakupiony przez sołectwa Skotniki, Ludgierzowice, Pracowice i Cielętniki. Sołectwo Pęciszów wykonało nową bramę i bramkę oraz wjazd na plac zabaw. Progi zwalniające wraz z dokumentacją projektową zostały wykonane w sołectwach Zawonia i Niedary. Stanięcie wykonały remont drogi gminnej i pobocza. Dodatkowo niemal każde z sołectw w ramach funduszu

sołeckiego zorganizowało imprezy integrujące mieszkańców od najstarszych po najmłodszych.

Ilona Buczak-Badowska



sca bardzo znaczące dla mieszkańców, stąd decyzje wsi o przeznaczeniu funduszy sołeckich na remont świetlic i ich doposażenie. Takiego zadania podjęli się mieszkańcy Głuchowa Dolnego, oraz Sędzice, pierwsi wyremontowali zaplecze kuchenne przy świetlicy wiejskiej, a drudzy wykonali monitoring na świetlicy. Sędzice dodatkowo sfinansowały oświetlenie na

funduszu sołeckiego zostały przeznaczone na zakup materiałów na zagospodarowanie terenu w centrum Czeszowa, zakup paneli na podłogę do adaptacji strychu w remizie oraz zakup sprzętu AGD do świetlicy wiejskiej. W sołectwie Radłów wyłożono kolejny odcinek rowu gminnego betonowymi płytami typu jomb. W sołectwach Gro-



Fundusze sołeckie



Z funduszu sołeckiego powstał m.in. plac zabaw w Rzędziszowicach

Nowe oświetlenie uliczne w gminie Zawonia

W IV kwartale 2016 oddano do użytku pięć nowych linii oświetlenia ulicznego w Gminie Zawonia. Nowe oświetlenie wybudowano w miejscowościach: Sędzice, Rzędziszowice, Niedary, Czeszów i Pęciszów. Zakres robót obejmował w szczególności: budowę linii oświetle-

nia ulicznego, montaż i postawienie słupów energetycznych i montaż opraw oświetleniowych. Jest to kolejna inwestycja realizowana przez Gminę Zawonia służąca poprawie bezpieczeństwa i komfortu życia mieszkańców naszej gminy.

Ilona Buczak-Badowska



Uwaga zmiana kont bankowych!!!

W związku ze zmianą banku obsługującego Gminę Zawonia prosimy o zwrócenie uwagi podczas wykonywania płatności na rzecz gminy na numer kont. Wszelkie wpłaty dokonywane w Banku Spółdzielczym będą bezpłatne.

11 Narodowe Święto Niepodległości

Mszą Świętą, w intencji Ojczyzny w Kościele pw. św. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Czeszowie rozpoczęły się Gminne Obchody Narodowego Święta Niepodległości, którą celebrował ksiądz Jacek Tomaszewski. Po mszy świętej

uczniowie Zespołu Szkół w Czeszowie wraz z zespołem Ale Babki zaprezentowali program artystyczny pt. „A to właśnie Polska”. W dalszej części uroczystości złożono wiązanki pod „Dębami Pamięci” oraz odczytano Apel Pamięci. W godzi-

nach wieczornych w Zawoni odbył się Koncert Patriotyczny w wykonaniu Zespołu Artystycznego Żołnierzy Rezerwy Rota ze Złotoryi. W uroczystościach uczestniczyli przedstawiciele władz samorządowych, na czele z Wójtem

Gminy Zawonia Agnieszką Wersta, radni, sołtysi, kierownicy gminnych jednostek organizacyjnych, oraz licznie zebrani mieszkańcy.

Elżbieta Michta



Spotkanie z pisarką Agnieszką Gil

4 października w GOKiB w Zawoni uczniowie klas II wraz ze swoimi opiekunami ze Szkoły Podstawowej w Zawoni mieli niecodzienną okazję uczestniczyć w spotkaniu autorskim z P. Agnieszką Gil- wrocławską pisarką i blogerką, autorką bardzo poczytnych książek dla młodzieży, np. „Dziki szczaw”, „Herbata z jaśminem” oraz książki dla dorosłych „Układ nerwowy” pisarka współpracuje również z redakcją serwisu dla rodziców eDziecko.pl, a także czasopisma dla młodzieży „Świat Matematyki”. Prowadzi blog „Piszę z Wrocławia” oraz realizuje w bibliotece cykl autorski GIL-gotki, podczas którego organizuje zabawy dla małych czytelników. Pani Agnieszka już na wstępie zaangażowała maluchy do zabawy w kalambury o ulubionych książkach wprowadzając tym przyjazny nastrój. Ochotnicy przy pomocy gestów musieli przedstawić tytuł swojej ulubionej książki a pozostali uczestnicy musieli odgadnąć o jakie dzieło chodzi i tak zrodziła się przy-

słowiowa burza mózgów. Pisarka opowiadała również o procesie tworzenia książki czyli od pomysłu autora do rąk czytelnika. Autorka nawiązała do swojego doświadczenia przy wymyślaniu fabuły podczas pisania książek i jednocześnie zaprosiła uczestników spotkania do kolejnej pomysłowej zabawy - wspólnego stworzenia bajki. Zainicjowała opowiadanie historii, do której każda osoba mogła dodać swój fragment. Dzieci szybko puściły wodze fantazji i dzięki olbrzymiej wyobraźni powstała niesamowita historia z elementami powieści kryminalnej. Dzieci przy okazji tej zabawy zapoznały się z mechanizmem powstawania książek i przekonały się, że to wcale nie jest takie proste i oczywiste. Spotkanie zorganizowane zostało w ramach współpracy ze Stowarzyszeniem Gmin i Powiatów Aglomeracji Wrocławskiej - projekt Rozczytana Aglomeracja.

Agnieszka Buczak



Mikołajki sołeckie Gminy Zawonia



Czar w filiżance herbaty

*„Nie istnieje żaden na tyle poważny problem, którego nie dałoby się załagodzić filiżanką dobrej herbaty.”
/Bernard-Paul Heroux/*

14 października w GOKiB w Zawoni odbyły się warsztaty parzenia Herbaty,

które poprowadziła Pani Agata Ożarowska-Nowicka. Była to pasjonująca, herbaciana podróż do Nepalu i wnętrza filiżanki, podróż, z której Pani Agata przywozila nie tylko herbatę ale też pokazywał zasób wiedzy o uprawie i na-

turze herbaty oraz piękne zdjęcia. Herbaciana pasja Pani Agaty umożliwiła spotkanie, na którym wspólne parzenie i degustacja pozwoliły na wymianę herbacianych doświadczeń i myśli, pokazało różnorodność herbaty i nieograniczone możliwości jej przygotowania. Dzięki takim spotkaniom mamy szansę na podniesienie szeroko rozumia-

nej kultury picia herbaty oraz zwrócenie uwagi na aspekt edukacyjny w temacie prozdrowotnych właściwości herbaty, jak również na społeczny aspekt spotkań przy herbacie jako czynnika pozwalającego na nawiązanie pozytywnych, głębszych relacji między ludzkich.

Agnieszka Buczak



Podróż w czasie z Grupą Freifechter Wrocław

20 listopada w Zawoni odbyły się warsztaty szermierki długim mieczem zorganizowane przez Wrocławskie stowarzyszenie Freifechter Wrocław. Historia stowarzyszenia sięga roku 2004. W owym czasie we Wrocławiu działało kilka grup rekonstrukcyjnych, skupiających

średniowiecznych traktatach szermierzy, które albo znajdują w archiwach miejskich, albo w internecie. Część z nich jest już przetłumaczona inne muszą tłumaczyć sami. Renesansowy Wrocław był dużym ośrodkiem kulturowym Europy Środkowej. Do miasta zjeź-

nym gzymsie południowej strony wrocławskiego ratusza widnieją dwa kamienne reliefy z okresu średniowiecza. Jeden przedstawia dwie postacie ze skrzyżowanymi krótkimi tasakami, a drugi dwie postacie trzymające skrzyżowane długie miecze. Członkowie Freifechter w ciekawy i przystępny sposób przedstawiali fakty i historie na temat fechtunku. Liczne przybyli mieszkańcy gminy mogli przekonać się, że walka szermierczą to nie tylko technika użycia miecza, to również ciężki trening fizyczny. Dla grupy Freifechter odtwarzanie i przywracanie świetności dawnym średniowiecznym oraz renesansowym europejskim sztukom walki

to nie tylko sport i rekonstrukcja, to również styl życia. Trenują w poniedziałki i środy od 19 do 21 we Wrocławiu przy ulicy Hubskiej w byłych magazynach PKP i PKS, tam również mieści się awangardowy teatr "TOTU". Zapisać się może każdy chętny, kto chce spróbować swoich sił w sztuce szermierki. Warunek jest jeden musi być pełnoletni lub jeśli ma skończone 16 lat musi mieć zgodę opiekuna. Treningi, to droga miecza, walka z własnymi słabościami, oderwanie do współczesnego świata. To mały wehikuł czasu otwierający drogę do szermierki średniowiecza.

Ireneusz Turowski



się na danym wąskim czasookresie, bądź temacie średniowiecza czy też renesansu. Grupa takich pasjonatów postanowiła zebrać wszystko w całość i tak powstało stowarzyszenie Freifechter Wrocław - pasjonatów walki średniowiecznej począwszy od XIIIw. do XVIIIw. Ich spójny system treningowy opiera się na

dźali się szermierze z całej Europy. W miejskich archiwach udało się odnaleźć dokumenty ówczesnej rady miasta traktujące o wyrokach czy też prawach narzucanych na fechtujących mieszkańców. W 1512r. miejscem min pokazów szermierczych było górne piętro wrocławskiego ratusza. Na głów-



Urząd Gminy Zawonia; ul. Trzebnicka 11; 55-106 Zawonia; **Tel.:** (071) 312-81-82; **Fax.:** (071) 312-81-93;
e-mail: urząd@zawonia.pl

Godziny pracy urzędu: **Poniedziałek: 8:00 - 16:00; Wtorek / Środa 7:00 - 15:00; Czwartek 7:00 - 17:00; Piątek: 7:00 - 13:00**

Dyżury: Przewodniczący Rady Gminy: **Marek Michałowski; Czwartki 16:30-17:00 w Urzędzie Gminy (pokój nr 16)**
Harmonogram dyżurów radnych dostępny jest na stronie www.zawonia.pl

Powiatowy Rzecznik Konsumenta: **Artur Kania** każda trzecia środa miesiąca w Urzędzie Gminy (pokój nr 16)

Dzielnicowy: **mł. asp. Krzysztof Bogucki;** ul. Wrzosowa 2; Zawonia; **Wtorki 10:00 - 12:00; Czwartki 15:00 - 17:00**

Wędrujące warsztaty po Gminie Zawonia

Od października do połowy grudnia, w czwartkowe wieczory, wędrowaliśmy po świetlicach gminy Zawonia zachęcając mieszkańców do twórczego spędzania czasu, odkrycia w sobie pasji i być może nieznanych talentów. W jesiennym cyklu rękodzielniczych warsztatów dominował temat anielsko-bożonarodzeniowy. Powstały piękne ozdoby, które zapewne z dumą będą pokazywane znajomym. Odwiedziliśmy miejscowości: Czeszów, Niedary, Rzędziszowice, Złotów, Pęciszów, Kałowice,

Skotniki, Cielętniki i Sędzice. To były ciekawe spotkania, którym towarzyszyły interesujące rozmowy. We wszystkich miejscowościach zostaliśmy ugośczeni i czujemy się zaproszeni do kontynuacji takich działań. Nie sposób podziękować Pani Sylwii Piech, która od kilku lat prowadzi tego typu warsztaty (w GOKIB Zawonia) zawsze wkładając w to serce, wiele ciepłości i twórczego zapału.

Elżbieta Michta



Koncert Pamięci Leonarda Cohena

W niedzielę, 20 listopada mieliśmy okazję uczestniczyć w magicznym wydarzeniu. To był koncert Jacka Tomaszewskiego w GOKiB w Zawoni. Śpiewał on piosenki Leonarda Cohena. Był to koncert poświęcony pamięci tego artysty, który zmarł 7 listopada 2016 roku. Zaledwie dwa tygodnie temu... W dwa tygodnie nie da się przygotować koncertu, nauczyć tylu utworów! No, chyba, że jest się pasjonatem twórczości tego barda od dawna. Tak było z Jackiem Tomaszewskim. Sam nam opowiedział o swej pasji, która trwa od wczesnej młodości. Koncert trwał dwie godziny, usłyszeliśmy wiele utworów w świetnym wykonaniu. Moglibyśmy chętnie tak słuchać i słuchać...

Sam Cohen każe nam raczej wsłuchiwać się w to co nieusłyszalne: w trzepot skrzydeł kolibra, w odgłosy motyla i w myśli Boga. „Nie słuchaj mnie” - mówił:

*Listen to the hummingbird
Whose wings you cannot see
Listen to the hummingbird
Don't listen to me*

*Listen to the butterfly
Whose days but number three
Listen to the butterfly
Don't listen to me*

*Listen to the mind of God
Which doesn't need to be
Listen to the mind of God
Don't listen to me*

A jednak tak chętnie słuchamy Leonarda Cohena!

Jacek Tomaszewski jest księdzem, ale nie powinniśmy ludzi etykietować. Jest po prostu człowiekiem. Człowiekiem utalentowanym, mądrym, dobrym i wszechstronnym. Jego wrażliwość i pasja pozwoliły nam przeżyć niezapomniane chwile z twórczością Cohena. Bóg zapewne się cieszy, że Jacek nie marnuje swoich talentów i dzieli się nimi z ludźmi, ku radości naszej i ku chwale Boga. Ksiądz Jacek nie tylko sam grał i śpiewał. Przygotował również ciekawe komentarze do piosenek, opowiadał anegdoty, cytował przemyślenia, przybliżył nam postać Leonarda Cohena. No, a przede wszystkim uświadomił nam potrzebę

poszukiwań w życiu, dążenia do tego co nie do określenia, dążenia do poznania tego co nieogarnięte ludzkim umysłem, potrzebę chociażby zbliżenia się do poznania nieodgadnionego.

Anna Małgorzata Budzińska



Szlachetna Paczka 2016

Szlachetna Paczka 2016! Pracownicy, rodzice i uczniowie Zespołu Szkół w Czeszowie już po raz trzeci włączyli się w ogólnopolską akcję charytatywną Szlachetna Paczka. Tym razem pomagali Pani Eli, 70-letniej mieszkance Trzebnicy. Kobieta mieszka w fatalnych warunkach i codziennie boryka się z wieloma problemami. Mimo to wciąż jest ciepłą i otwartą na innych osobą. Paczka dla Pani Eli składała się z 13 kartonów i 5 worków wypełnionych najbardziej niezbędnymi produktami oraz wywrotki drewna potrzebnego na opał.

Podczas spotkania Pani Ela nie kryła zaskoczenia i łez wzruszenia. Podziękowaniom nie było końca. W tym roku do akcji włączyli się także mieszkańcy Czeszowa oferując swoją pomoc i czas, za co należą im się ogromne podziękowania. Każdego roku Szlachetna Paczka pomaga tysiącom rodzin w potrzebie. Warto angażować się w akcję, ponieważ tylko wspólnie jesteśmy w stanie pomnażać dobro na niespotykaną dotąd skalę.

Tosia Kaszuba



Wolontariuszki Ola Szymkiewicz i Roksana Filip

Zapowiedzi wydarzeń kulturalnych

17 I "Zawonia Kolęd Pełna"
II Przegląd Kolęd Przedszkolaków

20 I "Dzień Babci i Dziadka"

05 III Kabaret
"formacja Chatelet"

12 III Koncert
"TRIO JAZZanerio"

o szczegółach i innych wydarzeniach będziemy Państwa informować na stronach;

www.zawonia.naszgok.pl

www.facebook.com/gokibzawonia/

Z ŻYCIA SZKÓŁ

Bezpieczna Szkoła

Szkoła WOLNA od narkotyków i dopalaczy

Dnia 24 listopada w naszej szkole odbyło się spotkanie młodzieży gimnazjum z przedstawicielami Policji. Głównym tematem rozmowy była odpowiedzialność karna nieletnich za posiadanie narkotyków i dopalaczy. Dokąd prowadzą narkotyki? Na to oraz na inne pytania dotyczące środków odurzających starali się odpowiedzieć policjanci. Mundurowi przypomnieli młodzieży, że w polskim prawie wszystko, co związane jest z nar-

kotykami (posiadanie, zażywanie, sprzedawanie) jest nielegalne. Ostrzeżenia dotyczyły również dopalaczy. Na koniec spotkania policjanci zaprezentowali umiejętności przepięknego psa – owczarka o imieniu Demon, który jest przeszkolony w wyszukiwaniu narkotyków oraz substancji odurzających.

Ewa Staszak



Internetowy Teatr TVP

21 listopada o godz. 12.00 uczniowie klas VI oraz IVb i Ib gim. po raz kolejny mieli okazję obejrzeć spektakl przygotowany przez Centrum Sztuki Dziecka w Poznaniu pod tytułem „Chodź na słówko”. Bohaterami pięćdziesięciminutowego przedstawienia były... słowa,

które zostały błędnie wypowiedziane i nie wiedziały, kim tak naprawdę są. Wspólnie zastanawiały się, jaka ma być właściwa osobowość. Uczniowie z uwagą śledzili niespodziewane i komiczne spotkania bohaterów, które zmierzały do zaskakującego rozwiązania.



Zespół Szkół w Zawoni

Bezpieczny Krusnal

Konkurs „Bezpieczna Praca w Gospodarstwie Rolnym BEZPIECZNY KRUSNAL”

Dnia 8 listopada w Starostowie Powiatowym w Trzebnicy odbył się powiatowy konkurs na temat bezpiecznej pracy w gospodarstwie rolnym zorganizowany przez trzebnicki oddział KRUS. Patronat organizacyjny objął Starosta Powiatu Trzebnickiego oraz instytucje współpracujące przy organizacji – KP Państwowej Straży Pożarnej, KP Policji w Trzebnicy. W etapie powiatowym brali udział przedstawiciele z 15 szkół powiatu trzebnickiego i milickiego.

Troje uczniów naszej szkoły z klasy VIa: Katarzyna Soja, Tomasz Białek, Filip Mazurek po eliminacjach szkolnych, które odbyły się 30 października, reprezentowali naszą szkołę. Konkurs składał się z 25 pytań zamkniętych oraz pytania otwartego. Uczniowie wykazali się dużą wiedzą i umiejętnościami. W kategorii najlepszy uczestnik z gminy Zawonia wygrał Tomasz Białek.

Alina Grzeżułkowska



Narodowe Święto Niepodległości

10 listopada 2016r. dzieci i młodzież z Zespołu Szkół w Zawoni w uroczystej atmosferze świętowali 98 rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Uczestnicy uroczystego apelu przyszli z białoczerwonymi chorągiewkami i kotylionami. W radosnej i podniosłej atmosferze uczniowie klas: 5a i 5b zaprezentowali ciekawą lekcję historii. W montażu słowno-muzycznym oraz w prezentacji multimedialnej przypomnieli ważne wydarzenia historyczne czasu studwudziestotrzyletniej niewoli.

Szkolny chór zaśpiewał wzruszające pieśni patriotyczne, a recytatorzy zaprezentowali poezję niepodległościową. Następnie wszyscy uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkół w Zawoni wzięli udział w I Marszu Niepodległości, który przeszedł ulicami Zawoni. W trakcie marszu uczniowie złożyli kwiaty pod pomnikiem upamiętniającym przemarsz II Armii Wojska Polskiego oraz rozdawali białoczerwone flagi napotkanym przechodniom.



Z ŻYCIA SZKÓŁ

Święto szkoły w Czeszowie

W dniu 25 października 2016 w naszej szkole odbyło się Święto Szkoły. Uroczysty apel przygotowały klasy pierwsze szkoły podstawowej i gimnazjum. Przedstawienie zostało przygotowane w konwencji indiańskiej. Klasy pierwsze urozmaiciły wiersze piosenkami i zabawami ruchowymi.

Najbardziej publiczności podobała się zabawa: "A ram zam zam", która przyniosła dużo śmiechu. Naszą uroczystość zaszczyciła pani Wójt Agnieszka Wersa, ksiądz proboszcz Jacek Tomaszewski oraz niezawodni rodzice.

Alicja Kulik



Dodatkowe zajęcia pozalekcyjne

W ramach projektu realizowanego przez gminę Zawonia „Nowoczesna edukacja w szkołach podstawowych i gimnazjalnych gminy Zawonia” nr RPDS.10.02.01-02-0061/16” w szkole realizowane 14 rodzajów zajęć pozalekcyjnych. Uczniowie mają możliwość rozwijania się w przedmiotach matematyczno-przyrodniczych, w informatycznych z naciskiem na programowanie oraz językowych. Zajęcia odbywają się po lekcjach, zapewniony jest dowóz dzieci do domów. Oprócz realizacji zajęć, szkoła otrzymała pomoce dydaktyczne na kwotę ok. 60000 złotych, które uatrakcyjnią zajęcia i przełożą się na lepsze efekty nauczania.

Alicja Kulik



Zespół Szkół w Czeszowie

Czary-Mary w klasie VI

Czary mary w klasie szóstej.... Andrzejki to stara tradycja ludowa przekazywana z pokolenia na pokolenie. Według dawnych wierzeń ten dzień miał magiczną moc, gdyż uchylał wrota do nieznanego przyszłości.

25 listopada w klasie szóstej godzina wychowawcza przebiegała w atmosferze wróżb i magii.

Nie zabrakło ustawiania bucików, przebijania szpilką papierowe serca z napisanymi imionami, jak również wróżba -kubeczku kubeczku co mi dasz w przyszłości: bogactwo, podróż, słodkie życie, czy szybkie zamażpójście??

Alicja Kulik



Dzień Niepodległości w szkole

Tradycją w naszej szkole jest, że klasa III gimnazjum przygotowuje apel z okazji Dnia Niepodległości. W tym roku tematem przewodnim przedstawienia były słowa: "A to Polska właśnie". Uczniowie w wierszach przybliżyli widzom wizerunek Polski, skłonili do chwili zastanowienia nad słowami wieszczów. Do

uczniów dołączył lokalny zespół "AleBabki", który patriotycznymi pieśniami urozmaicił samo przedstawienie. Aranżacja i pomysł przypadł widzom do gustu. Warto wspomnieć o wspaniale wykonanej piosence przez Małgosię Szymkiewicz pt. "Kocham Cię Polsko"

Alicja Kulik



Bijemy rekord

16 października, czyli "Europejskiego Dnia Przywracania Czynności Serca" w szkole w Czeszowie odbyła się próba bicia rekordu w pierwszej pomocy. Do rekordu zgłosiło się 35 ochotników.

W akcji pomagali studenci Ratownictwa Medycznego Dawid Borowiak i Marcin Noweta. Marcin przypomniał zasady pierwszej pomocy, a Dawid asystował w roli świadka. Do bicia rekordu zgłosiły się klasy IV szkoły podstawowej i I oraz III klasa gimnazjum.

Alicja Kulik

Komputeryzacja bibliotek w Gminie Zawonia

Gminny Ośrodek Kultury i Biblioteka w Zawoni z przyjemnością informuje, że złożony w programie dotacyjnym Instytutu Książki "Kraszewski. Komputery dla bibliotek" wniosek został rozpatrzony pozytywnie. Złożony projekt

korzystanie z zasobów cyfrowych, a bibliotekarzom katalogowanie zbiorów bibliotecznych i udostępnianie ich online. Udział w projekcie umożliwi doposażenie bibliotek (główniej w Zawoni i filii w Czeszowie) w nowe komputery.



KRASZEWSKI KOMPUTERY DLA BIBLIOTEK

pn. "Komputeryzacja Bibliotek w Gminie Zawonia" ma na celu podniesienie standardu bibliotek publicznych w Gminie Zawonia poprzez ich wyposażenie w nowoczesny sprzęt komputerowy umożliwiający użytkownikom biblioteki

W ramach projektu zakładamy zakup dwóch zestawów komputerowych do użytku bibliotekarzy (w dwóch bibliotekach) oraz 4 zestawów do użytku czytelników. Przyznana kwota dofinansowania 29750,00 zł.

RODZINNA WYPRAWA PO CHOINKĘ

Tradycyjnie przed Świątami wszyscy rozglądamy się za Choinką. Okazuje się, że można połączyć wybór choinki z wspaniałą rodzinną wyprawą na plantację, gdzie można wybrać idealne drzewko, wyciąć je samemu i spędzić miło czas przy ognisku. Właściciele gwarantują, że dzięki wieloletniej rodzinnej tradycji wiedzą jak prowadzić plantację i w jaki sposób dbać o drze-

wka, aby miały piękny kształt. Choinki są ścinane bezpośrednio przed sprzedażą, bez pośredników dzięki czemu są świeże i trwałe, a ich zapach wypełni cały dom. Zapraszamy do odwiedzenia plantacji Zawonia, ul. Budczycka od 14 grudnia. Polecamy te miejsce i życzymy udanej zabawy! www.twoja-choinka.pl



Zimą pamiętaj o zwierzętach

Sprawdź stan budy czy jest odpowiednio ocieplona - wyściel ją słomą lub kocem. Zapewnij psu więcej ruchu - pozwól mu się np. wybiegać, psu utrzymanemu na uwięzi (nie dłużej niż 12 godz na

wodę - to pomoże im w utrzymaniu odpowiedniej temperatury ciała. Zwierzę nie jest rzeczą. Pamiętajmy o tym w szczególności ze względu



Za niewłaściwą opiekę nad zwierzętami grozi kara grzywny od 500 zł!

dobę), zapewnij odpowiednią jej długość (min.3 m!). Pamiętaj, że zwierzęta zimą potrzebują wysokokalorycznej karmy. Zapewnij im świeżą wodę do picia, pilnuj aby nie zamarzała. Zapewnij zwierzętom ciepłą (nie gorącą!) karmę oraz

na zbliżający się okres prezentów świątecznych. Człowiek jest mu winien poszanowanie ochronę i opiekę. Za niewłaściwą opiekę nad zwierzętami grozi kara grzywny od 500 zł!

Paulina Kozłowska

Segregacja odpadów w Gminie

Drodzy Mieszkańcy, w związku z sukcesywnymi kontrolami dotyczącymi wywiązywania się mieszkańców z obowiązków wynikających z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, przypominamy że na terenie Gminy Zawonia obowiązuje obecnie system segregacji z podziałem na frakcje:

ODPADY WIELOMATERIAŁOWE

- papier, tektura
- pudełka i butelki plastikowe
- reklamówki, folie
- puszki aluminiowe i z metali żelaznych
- pojemniki po produktach mlecznych
- kartony po napojach
- tekstylia
- opakowania drewniane

SZKŁO (gromadzone w igło ogólnodostępnych)

- kolorowe i bezbarwne butelki szklane
- słoiki po napojach i żywności
- kolorowe i bezbarwne opakowania szklane po kosmetykach

ZMIESZANE ODPADEK KOMUNALNE

- odpady kuchenne (resztki jedzenia, fusy po kawie i herbacie, obierki warzyw i owoców, skorupki jajek)
- środki higieniczne (pampersy, chusteczki)

stwach domowych na terenie Gminy Zawonia, tj:

- odpady wielkogabarytowe,
- budowlane i rozbiórkowe
- zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny
- zużyte opony
- przeterminowane chemikalia
- zużyte baterie i akumulatory
- zużyte świetlówki
- szkło, tworzywa sztuczne oraz makulaturę
- odpady biodegradowalne

Od stycznia 2017 roku wszystkie nieruchomości, której właściciele zadeklarowały selektywną zbiórkę odpadów komunalnych wyposażone będą w dodatkowy pojemnik na szkło, które zastąpią pojemniki typu



igło zlokalizowane do tej pory w każdej miejscowości na terenie gminy. Koszty wyposażenia w dodatkowe pojemniki na szkło pokryje firma, która realizować będzie usługę odbioru, transportu i zagospodarowania odpadów komunalnych na terenie gminy Zawonia. Dodatkowo przypominamy, że osoby które zadeklarowały selektywną zbiórkę a nie wywiązują się z tego obowiązku będą obciążani wyższą stawką za odpady komunalne, czyli 20 zł od osoby zamieszkałej na miesiąc - jak w przypadku osób które nie segregują odpadów.

Ewelina Jastrzęb

**Wspaniałych świąt spędzonych
w rodzinnej atmosferze,
Pysznych potraw na wigilijnym stole,
Aby to Boże Narodzenie było okazją
do odpoczynku
od codziennego zabiegania.
Samych pomyślnych dni, wielu sukcesów
w życiu prywatnym i zawodowym,
Optymizmu każdego dnia
oraz spełnienia marzeń,
Doskonałej zabawy w Sylwestra
i szczęśliwego Nowego Roku
2017**

Życzy Dyrektor oraz pracownicy GOKiB Zawonia

Sekret w kubku kawy

Wielu z nas nie wyobraża sobie rozpoczęcia dnia bez filiżanki, kubka, szklanki kawy. Są i tacy, którzy otwierają oczy dopiero po pierwszym łyku. Czy jednak, przyzwyczajeni do picia kawy wiemy jak ją zaparzać? 25 listopada w GOKiB w Zawoni gościł barista, Mistrz Polski Aeropress 2016, Mistrz Świata Aeropress 2016 World Aeropress Championship Filip Kucharczyk. Pan Filip został zwycięzcą parzenia kawy z użyciem aeropressu, manualnego urządzenia łączącego w sobie cechy zaparzaczkę, metody przelewowej oraz ekspresu poko-

nując aż 50 innych zawodników tegorocznych mistrzostw, które odbyły się w Dublinie. Barista na co dzień związany jest zawodowo z wrocławską kawiarnią Cafe Targowa. Nasz gość podczas prezentacji fascynujących zdjęć prosto z Kolumbii, gdzie spędził kilka dni pokazał uczestnikom cały proces związany z pozyskiwaniem wysokogatunkowej kawy. Gdzieś wysoko na bujnych i stromych zboczach pagórków porośniętych krzewami kawowców zbieracz niesie ciężki koszyk wypełniony owocami swojej całodzienniej pracy, jednak pomiędzy

zebraniem wiśni kawowych a chwilą, w której będziemy mogli nabyć powstałą z nich kawę, ziarna muszą przebyć długą i żmudną drogę. Podczas spotkania Pan Filip zaprezentował metody przelewowe- proste (tzw. alternatywne), które każdy może wykorzystać w domu bez użycia ekspresów ciśnieniowych, swoją wiedzę chętnie dzielił się z uczestnikami, chcąc jednocześnie uświadomić fakt, że kawa posiada wiele obliczy, jej smak skrywa wiele tajemnic, a na ostateczny efekt składają się niuanse- obróbka mechaniczna, sposób jej wypalania i to, gdzie wcześniej rośła, jakość i rodzaj kawy, właściwości wody i sposób zaparzenia co w rezultacie

sprawa, że zaparzony po mistrzowski napój jest niezwykle aromatyczny i pozwala na nieograniczone odkrywanie walorów smakowych kawy. Nic więc dziwnego, że wielu z nas nie może wyobrazić sobie bez niej dnia, niektórzy jej spożywanie traktują niemalże jak ceremoniał. Kawa ceniona jest również ze względu na swoje pobudzające i stymulujące właściwości, a najnowsze badania wykazują, że niezwykle poprawia koncentrację.

Agnieszka Buczak

